pro quoque item in præputio constitui similem in Deum habere fidem, simili apud Deum iustificarentur gratia, fidesque in iustitiam reputaretur. Pater autem circumcisionis, hoc est pater, & posteritatis suæ: si illud tantum signum posterit sequæ circumcisionis, carnalis tantum pater. Sin autem, quod signo in æternitate, eiusdem fidei vestigiis, quibus ille in præputio operatus est, velint & posterit eius incedere, verè illis pater, neque pater solum, sed animi etiam sui, & fidei erga Deum, partæque pater eam ipsam fidem iustitiæ integram illis hæreditatem transmittens. Ex quo planè patet, fidem ubique esse & valere omnia: nec quidem ad acquirendam Dei gratiam, & ad conciliandum Deo castissimè iustitiæ donum ad vnum quemque; hominum spectat, quando nec sine fide valet quicumque circumcisio, nec sine fide præputium circumcisionem non desiderat.

Non enim propter legem promissio fuit Abraæ, & semini tuo herediem eam esse mundi, sed propter iustitiam fidei. Si enim ex lege, hi heredes, manus facta est fides, & vana promissio. Lex enim iram fabricatur. Nam ubi non est lex, neque in iustitiam, propter hoc ex fide ut per gratiam, quo firma promissio omni semini, non solum quod ex lege, sed & quod est Abraæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est, *legitimus patrem multarum gentium posui te.*

Propter ista illa, quæ facta est Abraæ a Deo, inquit, non ratione legis nec propter legem facta est, sed propter iustitiam fidei. Quia enim credidit Abraam Deo, & id reputatum est illi iustitiam, propterea ipsi Deus præclaram illam promissionem dedit, eandem eum fore mundi. Quæ promissio quanquam non eodem verbis in Genesi est perscripta, ex aliis tamen verbis colligitur, quod in semine ipsius erant sanctificandæ omnes tribus terræ, atque hæc promissio non propter legem Abraæ facta est, sed propter illam fidem, quam is Deo habuisset, quod ei præcipiens, ac pollicenti in cunctis credidisset, atque obtemperasset, propter que eam iustitiam, in cuius genere, & nomine facta est Abraæ a Deo est existimata. Ita cum Abraæ illa tum promissio daretur, neque legem ita spectabat, ut ad eam suas promissiones dirigeret, neque posteaquam illa quæ promiserat, impleta, id est legi, & legis operibus ab eo datum, sed cum illi Abraæ facta, atque iustitiæ, tributum tum diuinæ imprimis constantiæ, & veritatis. Etenim si propter legem & illa promissio tunc facta, & post ludæorum generi eiusdem ratione legis extulisset, inanis illic Abraæ fides, & Dei promissio irrita extulisset. Ac quod ad Abraam pertinet, si fuisset a Deo spectata in suis